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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Finanční analýza vybraného podniku“ se zaměřuje na

zhodnocení finanční situace podniku Krajči plus s.r.o., který se zabývá výrobou

bramborových lupínků. Hlavním cílem práce bylo zpracování finanční analýzy a navržení

vhodných opatření, které povedou ke zlepšení finanční situace podniku. Práce je rozdělena

do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na

charakteristiku finanční analýzy, její uživatele, ukazatele, postupy a metody. V praktické

části je tato teorie aplikována na podnik Krajči plus s.r.o. Nakonec dochází ke zhodnocení

výsledků a je navrženo konkrétní doporučení na zlepšení aktuální finanční situace.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, zadluženost, aktivita,

rentabilita, likvidita, souhrnné ukazatele

ABSTRACT

The bachelor thesis titled “Financial Analysis of the Selected Enterprise” focuses on the

evaluation of the financial situation of the company Krajči plus, which is engaged in the

production of potato chips. The main objective of the thesis was to elaborate the financial

analysis and to propose appropriate measures that will lead to the improvement of the

financial situation of the company. The thesis is divided into two parts, namely theoretical

and practical part. The theoretical part is focused on the characteristics of the financial

analysis, its users, indicators, procedures and methods. In the practical part, this theory is

applied to the company Krajči plus. Finally, the results are evaluated and specific

recommendations are proposed to improve the current financial situation.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, debt, aktivity,

profitability, liquidity, summary ratios
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„Kdo chce mít zisk, ten musí mít i náklady“
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ÚVOD

Žijeme ve 21. století, tedy v době, kdy na trhu existuje obrovská rivalita a každý podnik

usiluje o maximální zisk. Pro posouzení finančního zdraví podniku slouží právě finanční

analýza. Mnohým podnikům dokáže odhalit jejich silné, ale zároveň i slabé stránky a může

předejít i fatálním následkům pro podnik. Finanční analýzu by podniky neměly nijak

podceňovat, může je totiž ochránit před potenciálními problémy. Finanční analýza, jako

posouzení zdraví podniku bude provedena v letech 2017–2020, díky tomu bude zajištěna

aktuální finanční situace podniku. Výkazy budou porovnány s odvětvím, do kterého podnik

spadá. Informace z odvětví budou rovněž z let 2017–2020. Následně budou navržena

vhodná opatření ke zlepšení finanční situace podniku.

Teoretická část se zabývá základní charakteristikou finanční analýzy, informacemi a

metodami pro zpracování finanční analýzy.

Po teoretické části bude následovat část praktická, kde bude charakterizován vybraný podnik

a něm bude provedena finanční analýza prostřednictvím příslušných finančních ukazatelů.

Na závěr bude provedeno celkové zhodnocení podniku a budou uvedena doporučení pro

zlepšení finanční situace podniku.
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CÍLE A METODY FINANČNÍ ANALÝZY

Cílem bakalářské práce bude provedení důkladné finanční analýzy pro podnik Krajči Plus

s.r.o. Bude charakterizováno období 2017-2020. Na základě zjištěných výsledků bude

navrhnuto doporučení na zlepšení finanční situace podniku.

Bakalářská práce bude rozdělena na 2 části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá vysvětlením podstaty finanční analýzy. Dále budou

charakterizování uživatelé finanční analýzy. Dále budou uvedeny zdroje pro zpracování

finanční analýzy, a nakonec budou charakterizovány metody finanční analýzy.

Praktická část se již zaměřuje na konkrétní finanční analýzu vybrané společnosti v období

2017-2020. V prvním kroku dojde k představení společnosti Krajči Plus s.r.o. Následně bude

firma zařazena do odvětví dle klasifikace CZ-NACE, kde dojde rovněž k charakteristice

daného odvětví. V dalším kroku budou analyzovány účetní výkazy společnosti z hlediska

majetkové a finanční struktury. Bude provedena horizontální a vertikální analýza majetkové

a finanční struktury jak pro společnost, tak i pro odvětví, do kterého firma spadá. Následně

dojde k charakteristice nákladů a výnosů v porovnání s odvětvím. V další části bakalářské

práce bude provedena analýzu jednotlivých ukazatelů, konkrétně se bude jednat o absolutní,

rozdílové a poměrové ukazatele. V neposlední řadě bude vytvořena spider analýza a

pyramidový (Du Pont) rozklad ukazatele ROE. Analýza poměrových ukazatelů se bude

skládat ze 4 částí a to, ukazatelé rentability, zadluženosti, aktivity a likvidity. Nakonec jsou

vyhotoveny souhrnné ukazatele.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza slouží jako nástroj ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku.

Dokáže odhalit významná fakta, jako například ziskovost podniku, vhodnost kapitálové

struktury, efektivní využití aktiv a v neposlední řadě splácení závazků a mnoho dalších

ukazatelů. Finanční analýza slouží rovněž jako nástroj pro posouzení finančního zdraví

podniku jak z hlediska minulosti, tak i pro odhad budoucího vývoje podniku. (Knápková et

al., 2017, s. 17)

Smyslem analýzy je připravit podklady na základě kterých dojde ke kvalitnímu rozhodování

o fungování podniku. Podklady s daty získáme hlavně z účetních výkazů. Nicméně účetní

data se vztahují pouze k jednomu časovému okamžiku a aby tyto data mohla sloužit pro

zhodnocení finančního zdraví podniku, musí být provedena finanční analýza. (Růčková,

2019, s. 9)

Finanční analýza je bezesporu důležitou součástí finančního řízení podniku. Obsahuje

zpětné informace o podniku, zda splnil své předpoklady, kam došel v jednotlivých oblastech

nebo zda došlo k situaci, které se chtěl vyhnout. (Knápková et al., 2017, s. 17)

1.1 Cíle finanční analýzy

K základnímu cíli finančního řízení podniku zařazujeme primárně dosahování finanční

stability. Dle Růčkové (2019, s. 10) finanční stabilitu můžeme hodnotit na základě dvou

kritérií:

• Schopnost vytvářet zisk, zajistit růst majetku a zhodnotit vložený kapitál – jedná se

o hlavní důvody, proč podnik vstupuje do podnikání. Zároveň se snaží o jejich

maximalizaci.

• Platební schopnost podniku – jedná se o velmi důležité kritérium, na které podniky

musí věnovat svou pozornost. Bez platební schopnosti podnik nemůže fungovat a

může tak dojít k jeho zániku.

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Výsledky finanční analýzy neslouží pouze pro podnik, ale i pro jiné zainteresované externí

subjekty. Vochozka (2020, s. 32) dělí uživatele na 2 základní skupiny, a to externí a interní.
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Externími uživateli jsou:

Stát a jeho orgány

Zainteresovanost státu na finanční analýze podniku může mít hned několik důvodů. Může

sloužit pro kontrolu vykazování daní či sběr informací o podniku za účelem statistického

průzkumu. V případě, že se podnik účastní státní zakázky, je pomocí finanční analýzy

kontrolováno jeho zdraví a schopnost dostát svým závazkům. (Vochozka, 2020, s. 33)

Investoři

Jsou ti, kteří vkládají svůj kapitál do podniku a sledují, jak podnik nakládá s těmito

vloženými prostředky. Informace z FA slouží hlavně k rozhodování o další potenciální

investici do podniku. (Vochozka, 2020, s. 33)

Investoři používají 2 způsoby, jak můžou hodnotit podnik pomocí účetních výkazů. Prvním

způsobem je, že porovnají, jak se podnik změnil v průběhu času. Druhým způsobem, jak lze

hodnotit podnik je srovnání s podobnými podniky, tedy konkurencí. (Berk a DeMarzo, 2014,

s. 35)

Banky a jiní věřitelé

Pravděpodobně jedním z nejdůležitějších ukazatelů pro banky a různé věřitele bude

zadluženost podniku. Při posouzení výše zadluženosti se rozhodne, zda bude podniku

poskytnut úvěr či nikoliv. Se zadlužením je velmi úzce spjata i rizikovost podniku. Podnik

s vysokou rizikovostí může očekávat vyšší úrokové sazby a naopak.

Obchodní partneři

Pozornost bude zaměřena především na zadluženost, solventnost a likviditu, tedy schopnost

podniku dostát svým obchodním závazkům. (Vochozka, 2020, s. 33)

Konkurence


[…]


Peněžní prostředky 442 170 437 407 512 082 587 539

Časové rozlišení aktiv 52 274 69 533 101 694 100 047

PŘÍLOHA P V: FINANČNÍ STRUKTURA ODVĚTVÍ

V tisících Kč 2017 2018 2019 2020

PASIVA CELKEM 6 480 158 6 869 582 7 221 390 7 588 797

Vlastní kapitál 3 839 952 4 006 908 4 097 044 4 365 919

Základní kapitál 1 049 477 1 036 175 1 030 368 970 312

VH minulých let 2 444 129 2 646 498 2 725 117 3 022 211

VH běžného účetního období 346 346 324 235 341 559 373 396

Cizí zdroje 2 618 441 2 811 714 3 087 019 3 192 916

Rezervy 51 943 47 943 58 309 71 867

Závazky 2 566 498 2 763 771 3 028 709 3 121 049

Dlouhodobé závazky 485 851 537 903 499 771 566 554

-k úvěrovým institucím 151 506 213 867 181 626 242 630

Krátkodobé závazky 2 080 647 2 225 867 2 528 938 2 554 494

-k úvěrovým institucím 487 310 492 326 490 923 422 835

PŘÍLOHA VI: VZZ ODVĚTVÍ

V tisících Kč 2017 2018 2019 2020

Tržby z prodeje výrobků a služeb 8 288 223 8 535 438 9 078 097 9 409 809

Tržby za prodej zboží 1 240 587 1 221 061 1 246 556 1 119 745

Výkonová spotřeba 7 493 276 7 592 104 8 012 039 8 139 529

Náklady vynaložené na prodané zboží 989 046 976 218 1 004 536 945 838

Změna stavu zásob vlastní činnosti -527 -7 661 -18 573 -43 413

Aktivace -17 915 -18 158 -20 947 -17 850

Osobní náklady 1 267 595 1 387 397 1 493 196 1 513 552

Mzdové náklady 923 675 1 013 951 1 076 476 1 085 987

Náklady na soc. a zdrav. Pojištění 351 095 382 827 406 063 410 838

Ostatní osobní náklady 24 077 23 349 37 037 51 198

Úpravy hodnot DNM a DHM – trvalé 314 048 327 322 377 686 396 249

Nákladové úroky a podobné náklady 19 138 30 596 39 493 30 839

VH před zdaněním 421 714 404 078 420 737 460 884

Daň z příjmů 75 368 79 843 79 177 87 488

VH za účetní období 346 346 324 235 341 559 373 396

PŘÍLOHA P VII: SPIDER ANALÝZA 2019 A 2020

Spider analýza 2019

Podnik Odvětví

Rentabilita
A.1 Rentabilita vlastního kapitálu 25 % 7 %

A.2 Rentabilita aktiv 18 % 6 %

A.3 Rentabilita tržeb 11 % 3 %

Likvidita
B.1 Běžná likvidita 2,1 1,7

B.2 Pohotová likvidita 1,9 0,9

B.3 Hotovostní likvidita 0,9 0,2

Zadluženost
C.1 Vlastní kapitál / aktiva 0,5 0,6

C.2 Krytí DM dlouhodobým kapitálem 1,1 1,5

C.3 Úrokové krytí 13 14

Obratovost
D.1 Obratovost aktiv 1,2 1,4

D.2 Obratovost krátkodobých pohledávek 10 7

D.3 Obratovost krátkodobých závazků 14 6

Spider analýza 2020

Podnik Odvětví

Rentabilita
A.1 Rentabilita vlastního kapitálu 20 % 9 %

A.2 Rentabilita aktiv 16 % 7 %

A.3 Rentabilita tržeb 12 % 4 %

Likvidita
B.1 Běžná likvidita 1,8 1,7

B.2 Pohotová likvidita 1,6 0,9

B.3 Hotovostní likvidita 0,9 0,2

Zadluženost
C.1 Vlastní kapitál / aktiva 0,6 0,6

C.2 Krytí DM dlouhodobým kapitálem 1,1 1,5

C.3 Úrokové krytí 25 16

Obratovost
D.1 Obratovost aktiv 1 1,4

D.2 Obratovost krátkodobých pohledávek 11 6

D.3 Obratovost krátkodobých závazků 11 4

PŘÍLOHA P VIII: KRALICKŮV QUICKTEST, IN 05, Z-SKÓRE

Kralickův Quicktest

2017 2018 2019 2020

Vlastní kapitál / aktiva 0,65 0,45 0,54 0,62

(Cizí zdroje – peněžní prostředky) / provozní CF -0,13 1,06 1,57 0,91

EBIT / aktiva 0,62 0,25 0,18 0,15

Provozní CF / provozní výnosy 0,18 0,30 0,23 0,27

Ukazatel 2017 2018 2019 2020

R1 4 4 4 4

R2 0 0 0 0

R3 4 4 4 3

R4 4 4 4 4

(R1+R2)/2 2 2 2 2

(R3+R4)/2 4 4 4 3,5

Výsledné hodnocení 3 3 3 2,75

IN 05

koeficient 2017 2018 2019 2020

A / CK 0,13 0,454 0,253 0,302 0,355

EBIT / NÚ 0,04 6,761 2,347 0,529 0,980

EBIT / A 3,97 2,446 3,115 0,707 0,647

V / A 0,21 0,389 0,226 0,247 0,222

OA / krátkodobé závazky 0,09 0,334 0,193 0,186 0,165

Celkem 10,384 6,134 1,981 2,369

Z-skóre

koeficient 2017 2018 2019 2020

ČPK / A 0,717 0,323 0,114 0,094 0,079

Nerozdělené zisky / A 0,847 0,546 0,378 0,456 0,520

EBIT / A 3,107 1,914 0,627 0,553 0,506

VK / CK 0,420 0,951 0,366 0,526 0,706

T / A 0,998 1,845 1,063 1,166 1,043

Celkem 5,579 2,548 2,795 2,854