POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek Číž

Oponent bakalářské práce (BP): Ing. Daniel Remeš, Ph.D.

Téma BP: Finanční analýza vybraného podniku

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce B
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Práce je zaměřena na finanční analýzu. Struktura a cíle práce jsou správně nastaveny. Náročnost práce je nízká.
2. Teoretická část práce C
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Teoretická část obsahuje málo aktuálních zahraničních zdrojů. Chybí shrnutí teoretické části.
3. Praktická část práce – analýza C
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Praktická část je tvořena zejména finanční analýzou. Bylo provedeno srovnání s odvětvím. Komentáře jsou příliš popisné bez hledání příčiny.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná D
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i>
Návrhy opatření jsou velmi slabá. Postrádám konkrétní návrhy. Návrh ohledně uložení likvidity pracuje s úrokovou sazbou z roku 2022 pro situaci v podniku v roce 2020.
5. Formální úroveň práce B
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>
Jazyková úroveň je slabší. Grafická podoba je v pořádku.

Závěrečné hodnocení BP* C
Práce splnila zadání. Práci hodnotím jako průměrnou.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Co nejvíce ovlivňuje pokles ROE?
2. Jaké jsou hlavní doručení pro zlepšení výkonnosti podniku (například ROE)?
3. Jaké je jiné alternativní využití volných 2 mil. Kč?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 10.06.2022

Podpis oponenta BP